
Mokesčių naujienos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Informacijos apie platformose vykdomas veiklas teikimo
Valstybinei mokesčių inspekcijai taisyklių patvirtinimo“.

Pakeitimais:

➢ taisyklės papildytos naujomis sąvokomis ir jų apibrėžimais (pvz., ataskaitinis laikotarpis,
duomenų saugumo pažeidimas ir kt.),

➢ numatyta, kad kai platformos operatorius neturi praneštinų pardavėjų, tai jis turi VMI pateikti
ne tik tuščią duomenų rinkmeną, bet ir informuoti VMI raštu, pateikiant pagrindžiančius
dokumentus,

➢ numatyta, kad informacija, susijusi su dekretine valiuta sumokėtu arba įskaitytu atlygiu, turi
būti nurodoma ta valiuta, kuria atlygis buvo sumokėtas arba įskaitytas. Kitaip nei dekretine
valiuta sumokėtas arba įskaitytas atlygis turi būti pranešamas vietos valiuta, konvertuota arba
apskaičiuota duomenis teikiančio platformos operatoriaus nustatytu būdu.

Įsigaliojo nuo 2023 m. balandžio 5 d.

2023 m. kovo 24 – balandžio 6 d. 

Dėl informacijos apie platformose vykdomas veiklas 
teikimo VMI

Dėl CRS įgyvendinimo taisyklių

Pakeistas įsakymas „Dėl Informacijos, būtinos tarptautiniams bendradarbiavimo
įsipareigojimams dėl automatinių informacijos apie finansines sąskaitas mainų įgyvendinti,
pateikimo taisyklių patvirtinimo“.

Pakeitimais papildytas jurisdikcijų, apie kurias reikia pranešti CRS tikslais, sąrašas, į jį įtraukiant
Maldyvus.

Įsigaliojo nuo 2023 m. balandžio 6 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b8c906e0d2b111ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4f9368d0d3b711ed9978886e85107ab2


Dėl kriterijų, pagal kuriuos administracinis 
nusižengimas laikomas mažai pavojingu

Pakeistas Muitinės departamento generalinio direktoriaus įsakymas „Dėl Kriterijų, pagal
kuriuos administracinis nusižengimas laikomas mažai pavojingu, nustatymo tvarkos aprašo
patvirtinimo”.

Numatyta, kad teisę pradėti administracinio nusižengimo teiseną turintis muitinės pareigūnas
ar valstybės tarnautojas gali jos nepradėti, neteisėtą veiką pripažindamas mažai pavojinga
pagal vieną iš šių kriterijų:

➢ administracinis nusižengimas yra formalaus pobūdžio, nulemtas padarytos techninės
klaidos, kurią asmuo savo iniciatyva ėmėsi ištaisyti;

➢ kai geranoriškai įvykdoma atsiradusi mokestinė prievolė ar pašalinami nustatyti teisės aktų
reikalavimų pažeidimai (neatitikimai);

➢ kai mokestinė prievolė atsirado susiklosčius ypatingoms aplinkybėms, kurias įvertinus
pažeidėjo veikoje (veiksmuose ar neveikime) nenustatyta apgaulės, piktnaudžiavimo ar
akivaizdaus aplaidumo požymių.

Muitinės pareigūnas ar valstybės tarnautojas gali neteisėtą veiklą pripažinti mažai pavojingą
pagal vieną iš aukščiau nurodytų kriterijų, jeigu asmens veikoje (veiksmuose ar neveikime)
nustatęs ANK 12 str. 1 dalyje nurodytų administracinių nusižengimų požymius ir jeigu asmuo
pripažįsta padaręs administracinį nusižengimą, nuoširdžiai gailisi arba padėjo jį išaiškinti
(bendradarbiavo su muitine, geranoriškai teikė informaciją ir pan.).

Įsigalios nuo 2023 m. gegužės 1 d.

PROJEKTAI

Dėl laikinojo solidarumo įnašo

Finansų ministerija patikslino Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo projektą.

Įstatymo projektas buvo patobulintas atsisakant kartu su juo teikto Pelno mokesčio įstatymo
31 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto, kuriuo laikinasis solidarumo įnašas būtų priskirtas
prie neleidžiamų atskaitymų pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais.

Be to, į projektą įtraukta nuostata, pagal kurią apskaičiuojant laikinojo solidarumo įnašo bazę
neįtraukiamos grynosios palūkanų pajamos, gautos už 2023 m. sausio 1 d. ir vėliau sudarytas
kreditavimo sutartis, išskyrus kreditavimo sutartis su finansų sektoriaus subjektais ir su laikinojo
solidarumo įnašo mokėtoju susijusiais asmenimis.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/aa0d97b0cc9e11ed9978886e85107ab2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/36c5f240d39a11ed9b3c9397e1236c2a?jfwid=6i50l0j1g


Taip pat projekte atsisakyta ankstesnėje projekto redakcijoje numatytos ribos pagal kredito
įstaigose laikomų klientų Lietuvos Respublikos rezidentų indėlių ir einamosiose sąskaitose
laikomų lėšų sumą (400 mln. eurų), kurią pasiekusioms kredito įstaigoms būtų taikoma
pareiga mokėti laikinąjį solidarumo įnašą.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. gegužės 1 d. ir numatomas galiojimas iki 2025 m.
birželio 17 d.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

Parengtas PMĮ 2 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo tikslinama Lietuvos hibridinio subjekto
sąvoka, patikslinant ją tiek, kiek tai susiję su valdymo dalies reikalavimu (valdymo kontrolės
procentine dalimi). Patikslinta nuostata tokio reikalavimo dėl valdymo dalies taikymo tikslu
apims ne tik tuos atvejus, kai vienas užsienio valstybės rezidentas mokesčių tikslais arba keli
asocijuoti asmenys, iš kurių bent vienas yra užsienio valstybės rezidentas mokesčių tikslais,
valdo daugiau kaip 50 procentų, bet ir įskaitant (lygiai) 50 procentų Lietuvos hibridinio subjekto
akcijų (dalių, pajų), balsavimo teisių ar teisių į paskirstytinojo pelno dalį, ar išimtinių teisių jas
įsigyti, kaip apibrėžta Direktyvos (ES) 2016/1164 9a straipsnio 1 dalyje.

Siūlomas taikymas apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų ir vėlesnių mokestinių
laikotarpių pelno mokestį.

Dėl pelno mokesčio informacijos ataskaitos

Parengtas Pelno mokesčio informacijos ataskaitos rengimo tvarkos aprašas, kuriame
reglamentuojama, kaip pelno mokesčio informacijos ataskaitoje turi būti nurodoma
informacija, susijusi su visa atskiros įmonės arba pagrindinės patronuojančiosios įmonės veikla.

Projektu siekiama įgyvendinti 2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą
2013/34/ES dėl tam tikrų rūšių įmonių metinių finansinių ataskaitų, konsoliduotųjų finansinių
ataskaitų ir susijusių pranešimų.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. birželio 22 d.

Taikomas rengiant 2024 m. birželio 22 d. ir vėliau prasidedančių ataskaitinių laikotarpių
pelno mokesčio informacijos ataskaitas.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Parengti PVMĮ 43 straipsnio (laivai ir orlaiviai) komentaro ir PVMĮ 44 straipsnio (laivų ir orlaivių
atsargos) komentaro pakeitimo ir papildymo projektai, kuriuose detaliau paaiškinama, kada
gali būti taikomas 0 proc. PVM tarifas bei pridedami nauji taikymo pavyzdžiai.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/85ef70c0d44f11ed9b3c9397e1236c2a?positionInSearchResults=80&searchModelUUID=07798060-c3ce-48c4-94ae-764dd14ebc66
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/c83e1630cc9c11ed9b3c9397e1236c2a?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=25832a47-a8ff-468d-867a-4e926c1fd269
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Lyginamasis_variantas43_1.pdf/f2e03cc3-bbd6-92b3-3c5b-9927adba3a46?t=1679641627449
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Lyginamasis_variantas43_1.pdf/f2e03cc3-bbd6-92b3-3c5b-9927adba3a46?t=1679641627449
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Lyginamasis%2Bvariantas44_1.pdf/012d8e37-7dec-e886-7325-b7f58ad8bd1e?t=1679641624845

